
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

02 de Maio de 2023

AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO PRESENCIAL - Nº 
005/2023

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas posteriores alterações, torna público a SUSPENSÃO da abertura da sessão do PRE-
GÃO PRESENCIAL 005/2023, que seria realizado no dia 02/05/2023 às 09h00min. O motivo 
da suspensão se deu pela ausência de membro da comissão de licitação, será remarcada a 
nova data para realização do referido certame. Objeto: Registro de preço para o fornecimento 
materiais de construção em atendimento as necessidades do Município de Caatiba - BA. Os 
demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caatiba/BA, 02 de 
maio de 2023. Pregoeira: Lorena Ribeiro do Nascimento.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 025/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no Art. 24, Inciso 
XXVI, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, da Lei Federal nº. 11.107/2005, do 
Decreto nº. 6.017/2007 e do Estatuto do de Consórcio Público do CDS do COTEMESB, ADJU-
DICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 025/2023 – objetivando a contratação dos serviços 
da Patrulha Mecanizada de propriedade do CONSÓRCIO CDS do COTEMESB, sendo 300 (tre-
zentos) horas/maquina de 01 (uma) retro escavadeira; 200(duzentos) horas/máquina de 01 es-
cavadeira hidráulica; 200 ( duzentos ) horas/máquina de 01 rolo compactador. incluindo ainda: 
operador, motorista, gerenciamento da frota, ficando o transporte dos equipamentos por conta 
do Município CONTRATANTE. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE DESNVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS do COTEMESB, pessoa jurídica de direito público da 
espécie associação pública, com sede à Av. Presidente Kennedy, s/n – Centro – Itapetinga- BA., 
CEP 45.700.000, inscrito no CNPJ sob o nº 19.299.110./0001-24. Valor global da Dispensa: R$ 
59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais). Comissão Permanente de

Licitação – 02 de maio de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no Art. 24, Inciso XXVI, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, da Lei Federal nº. 11.107/2005, do Decreto nº. 
6.017/2007 e do Estatuto do de Consórcio Público do CDS do COTEMESB, torna público a 
Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 025/2023 Objeto– contratação dos serviços da 
Patrulha Mecanizada de propriedade do CONSÓRCIO CDS do COTEMESB, sendo 300 (tre-
zentos) horas/maquina de 01 (uma) retro escavadeira; 200(duzentos) horas/máquina de 01 es-
cavadeira hidráulica; 200 ( duzentos ) horas/máquina de 01 rolo compactador. incluindo ainda: 
operador, motorista, gerenciamento da frota, ficando o transporte dos equipamentos por conta 
do Município CONTRATANTE. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de CONSÓR-
CIO PÚBLICO DE DESNVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE 
DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS do COTEMESB, pessoa jurídica de direito público da 
espécie associação pública, com sede à Av. Presidente Kennedy, s/n – Centro – Itapetinga- BA., 
CEP 45.700.000, inscrito no CNPJ sob o nº 19.299.110./0001-24. Valor global da Dispensa: 
R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais), constante do respectivo Processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023, devendo ser celebrado o contrato com: CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE DESNVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE DO 
MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS do COTEMESB. Publique-se no local de costume. Ce-
lebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, 
na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 
Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
alterações, da Lei Federal nº. 11.107/2005, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores altera-
ções, ante a Dispensa de Licitação n° 025/2023 – Objeto: contratação dos serviços da Patrulha 
Mecanizada de propriedade do CONSÓRCIO CDS do COTEMESB, sendo 300 (trezentos) ho-
ras/maquina de 01 (uma) retro escavadeira; 200(duzentos) horas/máquina de 01 escavadeira 
hidráulica; 200 ( duzentos ) horas/máquina de 01 rolo compactador. incluindo ainda: operador, 
motorista, gerenciamento da frota, ficando o transporte dos equipamentos por conta do Municí-
pio CONTRATANTE. Para a contratação de CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESNVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE DO MÉDIO SUDOESTE DA BAHIA – CDS 
do COTEMESB, pessoa jurídica de direito público da espécie associação pública, com sede à 

Av. Presidente Kennedy, s/n – Centro – Itapetinga- BA, CEP 45.700.000, inscrito no CNPJ sob o 
nº 19.299.110./0001-24. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá 
tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 59.500,00 
(cinquenta e nove mil e quinhentos reais). Caatiba, 02 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro 
Sousa - Prefeita Municipa

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 026/2023.

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico 
com suas ulteriores alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 026/2023 – ob-
jetivando o prestação de serviços na confecção de uniformes e fardamentos em atendimento ao 
município de Caatiba-Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação NAILTON DO CARMO 
SILVA, pessoa física de direito privado, inscrito no CPF nº 434416885-20, com endereço residen-
cial na Rua Lélio Brito Nº27 – Caatiba- BA. Valor global da Dispensa: R$ 50.050,00 (cinquenta mil 
e cinquenta reais). Comissão Permanente de Licitação – 02 de maio de 2023. Lorena Ribeiro do 
Nascimento. Agente de Contratação.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
026/2023.

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas 
ulteriores alterações, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 026/2023 
Objeto– prestação de serviços na confecção de uniformes e fardamentos em atendimento ao mu-
nicípio de Caatiba-Ba. A Prefeita lança o Ato Formal para a contratação de NAILTON DO CARMO 
SILVA, pessoa física de direito privado, inscrito no CPF nº 434416885-20, com endereço residen-
cial na Rua Lélio Brito Nº27 – Caatiba-BA. Valor global da Dispensa: R$ 50.050,00 (cinquenta mil 
e cinquenta reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023, 
devendo ser celebrado o contrato com: NAILTON DO CARMO SILVA. Publique-se no local de cos-
tume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 
público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Ju-
rídica. Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista 
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Pare-
cer Jurídico com suas ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 026/2023 – Objeto: 
prestação de serviços na confecção de uniformes e fardamentos em atendimento ao município de 
Caatiba-Ba. Para a contratação de NAILTON DO CARMO SILVA, pessoa física de direito privado, 
inscrito no CPF nº 434416885-20, com endereço residencial na Rua Lélio Brito Nº27 – Caatiba-
-BA. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas 
cabíveis, tendo em vista o Valor Global do fornecimento é de: R$ 50.050,00 (cinquenta mil e 
cinquenta reais). Caatiba, 02 de maio de 2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal.


